Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC du Pays de Lumbres (Siren : 246201016)

Mise a jour le 01/01/2017

Communauté de communes (CC)
Lumbres

Saint-Omer

Pas-de-Calais

non

17/11/1997
01/01/1998

Répartition de droit commun
M. Christian LEROY

Salle Léon Lagrange

62380 LUMBRES
03 21 1294 94
03 21 93 94 55

ccpl5@wanadoo.fr

Fiscalité professionnelle unique
oui
oui
oui
non

non
non

24 604

1/4



Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 36

Dept

62 Acquin-Westbhécourt (216200089)

62 Affringues (216200105)

62 Alquines (216200246)

62 Audrehem (216200550)

62 Bayenghem-lés-Seninghem (216200881)

62 Bléquin (216201400)

62 Boisdinghem (216201491)

62 Bonningues-lés-Ardres (216201558)

62 Bouvelinghem (216201699)

62 Clerques (216202283)

62 Cléty (216202291)

62 Coulomby (216202457)

62 Dohem (216202713)

62 Elnes (216202929)

62 Escoeuilles (216203083)

62 Esquerdes (216203091)

62 Haut-Loquin (216204198)

62 Journy (216204784)

62 Ledinghem (216204958)

62 Leulinghem (216205047)

62 Lumbres (216205344)

62 Nielles-lés-Bléquin (216206136)

62 Ouve-Wirquin (216206441)

62 Pihem (216206565)

62 Quelmes (216206748)

62 Quercamps (216206755)

62 Rebergues (216206920)

62 Remilly-Wirquin (216207027)

62 Seninghem (216207886)

62 Setques (216207944)

62 Surques (216208033)

62 Vaudringhem (216208371)

62 Wavrans-sur-I'Aa (216208827)

62 Wismes (216208975)

62 Wisques (216208983)

62 Zudausques (216209056)
Compétences

90,35

Commune (N° SIREN)

Nombre total de compétences exercées : 20

Mise a jour le 01/01/2017

Population

7
208
983
549
327
504
248
679
221
310
741
728
846
o977
492
1628
194
278
334
249
3917
863
523
998
578
259
365
343
727
625
641
524
1318
503
237
910

2/4



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2017

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Hydraulique

Elaboration et mise en oeuvre des SAGE de I'"Audomarois, de la Lys et du Delta de la Hem.

Environnement et cadre de vie

- Collecte des déchets des ménages et déchets assimilés

- Traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- Autres actions environnementales

Etudes et travaux de lutte contre les inondations concernant le bassin versant d'au moins 2 communes, en privilégiant les
actions d'hydraulique douce (création de haies, fascines, prairies...). Lutte contre les animaux nuisibles (GDON).
Sanitaires et social

- Activités sanitaires

Création, entretien et exploitation de la Maison de Santé pluridisciplinaire du Pays de Lumbres. Actions de prévention et de
promotion de la santé.

- Action sociale

Développement et aménagement économique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités industrielle, commerciale, tertiaire,
artisanale ou touristique

- Action de développement économique (Soutien des activités industrielles, commerciales ou de I'emploi,
Soutien des activités agricoles et forestiéres...)

Développement et aménagement social et culturel

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements culturels,
socioculturels, socio-éducatifs

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements sportifs

- Activités culturelles ou socioculturelles

Mise en réseau des bibliothéques et médiathéques du territoire. Mise en place d?une saison culturelle intercommunale.
Soutien aux actions culturelles et sportives menées par les colleges Albert Camus de Lumbres, Jean Rostand de Licques et
Francois Mitterrand de Thérouanne accueillant des éléves du territoire de la CC du Pays de Lumbres. Soutien aux écoles de
musique du territoire (Ecole municipale de Lumbres, Alquines musique, Union musicale de Dohem, Amicale de I?harmonie
municipale d?Esquerdes) Soutien aux structures du territoire ?uvrant dans le domaine culturel telles que le Comité
d?Histoire du Haut Pays et les associations dont |?objet et les actions ont une portée intercommunale. Création et
labellisation, promotion et balisage de sentiers de randonnées de tout type (Trails, VTT, équestre?) Création et labellisation,
promotion et balisage de parcours de course d?orientation et de santé location, acquisition et entretien d?une flotte de
cycles et de GPS de randonnée.

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Développement touristique

- Tourisme

Logement et habitat

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

Autres

- NTIC (Internet, cable...)

Etablissement et exploitation sur le territoire de la Communauté de Communes du Pays de Lumbres des infrastructures et

des réseaux de communications électroniques.

3/4



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2017

- Réalisation d'aire d'accueil ou de terrains de passage des gens du voyage

- Autres

Création et gestion d?une maison de services au public située a Lumbres. Acquisition et entretien de fournitures et
d?équipements pouvant étre mutualisés a I?échelle des 36 communes de la Communauté de Communes du Pays de
Lumbres. Création, entretien et exploitation des infrastructures de charge nécessaires a I?utilisation de véhicules

électriques et hybrides rechargeables. Contribution au budget du SDIS.

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
62 Syndicat mixte de la Vallée de la Hem (SYMVAHEM) (200016244) SM fermé 80 561
62 Syndicat Mixte Lys Audomarois (SMLA) (256203761) SM fermé 140 372
62 Syndicat Mixte du Pdle Métropolitain Cote d'Opale (256202102) SM ouvert 785 262
- Syndicat mixte pour I'"Aménagement et la Gestion des Eaux de I'Aa SV e 61 4

(SMAGEA) (256204256)
Syndicat Mixte du Parc Naturel Régional des Caps et Marais d'Opale

62 SM ouvert 500 645
(256203845)
Syndicat mixte pour le Schéma d'Aménagement et de Gestion des

62 SM fermé 1 305 919
Eaux de la Lys (SYMSAGEL) (256203951)

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2017 - millésimée 2014)

4/4



