

CC du Pays de Lumbres (Siren : 246201016)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Lumbres
Arrondissement	Saint-Omer
Département	Pas-de-Calais
Interdépartemental	non

Date de création

Date de création	17/11/1997
Date d'effet	01/01/1998

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Christian LEROY	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	Salle Léon Lagrange	
Numéro et libellé dans la voie		
Distribution spéciale		
Code postal - Ville	62380 LUMBRES	
Téléphone	03 21 12 94 94	
Fax	03 21 93 94 55	
Courriel	ccpl5@wanadoo.fr	
Site internet		

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	oui
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	oui
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	oui
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

Population

Population totale regroupée 24	604
--------------------------------	-----

Densité moyenne 90,35

Périmètre

Nombre total de communes membres : 36

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
62	Acquin-Westbécourt (216200089)	777
62	Affringues (216200105)	208
62	Alquines (216200246)	983
62	Audrehem (216200550)	549
62	Bayenghem-lès-Seninghem (216200881)	327
62	Bléquin (216201400)	504
62	Boisdinghem (216201491)	248
62	Bonningues-lès-Ardres (216201558)	679
62	Bouvelinghem (216201699)	221
62	Clerques (216202283)	310
62	Cléty (216202291)	741
62	Coulomby (216202457)	728
62	Dohem (216202713)	846
62	Elnes (216202929)	977
62	Escoeuilles (216203083)	492
62	Esquerdes (216203091)	1 628
62	Haut-Loquin (216204198)	194
62	Journy (216204784)	278
62	Ledinghem (216204958)	334
62	Leulinghem (216205047)	249
62	Lumbres (216205344)	3 917
62	Nielles-lès-Bléquin (216206136)	863
62	Ouve-Wirquin (216206441)	523
62	Pihem (216206565)	998
62	Quelmes (216206748)	578
62	Quercamps (216206755)	259
62	Rebergues (216206920)	365
62	Remilly-Wirquin (216207027)	343
62	Seninghem (216207886)	727
62	Setques (216207944)	625
62	Surques (216208033)	641
62	Vaudringhem (216208371)	524
62	Wavrans-sur-l'Aa (216208827)	1 318
62	Wismes (216208975)	503
62	Wisques (216208983)	237
62	Zudausques (216209056)	910

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 20

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2017

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Hydraulique

Elaboration et mise en oeuvre des SAGE de l'Audomarois, de la Lys et du Delta de la Hem.

Environnement et cadre de vie

- Collecte des déchets des ménages et déchets assimilés
- Traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Autres actions environnementales

Etudes et travaux de lutte contre les inondations concernant le bassin versant d'au moins 2 communes, en privilégiant les actions d'hydraulique douce (création de haies, fascines, prairies...). Lutte contre les animaux nuisibles (GDON).

Sanitaires et social

- Activités sanitaires

Création, entretien et exploitation de la Maison de Santé pluridisciplinaire du Pays de Lumbres. Actions de prévention et de promotion de la santé.

- Action sociale

Développement et aménagement économique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale ou touristique
- Action de développement économique (Soutien des activités industrielles, commerciales ou de l'emploi, Soutien des activités agricoles et forestières...)

Développement et aménagement social et culturel

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements culturels, socioculturels, socio-éducatifs
- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements sportifs
- Activités culturelles ou socioculturelles

Mise en réseau des bibliothèques et médiathèques du territoire. Mise en place d'?une saison culturelle intercommunale. Soutien aux actions culturelles et sportives menées par les collèges Albert Camus de Lumbres, Jean Rostand de Licques et François Mitterrand de Thérouanne accueillant des élèves du territoire de la CC du Pays de Lumbres. Soutien aux écoles de musique du territoire (Ecole municipale de Lumbres, Alquines musique, Union musicale de Dohem, Amicale de l'?harmonie municipale d'Esquerdes) Soutien aux structures du territoire ?uvrant dans le domaine culturel telles que le Comité d'?Histoire du Haut Pays et les associations dont l'?objet et les actions ont une portée intercommunale. Création et labellisation, promotion et balisage de sentiers de randonnées de tout type (Trails, VTT, équestre?) Création et labellisation, promotion et balisage de parcours de course d'?orientation et de santé location, acquisition et entretien d'?une flotte de cycles et de GPS de randonnée.

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Plans locaux d'urbanisme
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Développement touristique

- Tourisme

Logement et habitat

- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)

Autres

- NTIC (Internet, câble...)

Établissement et exploitation sur le territoire de la Communauté de Communes du Pays de Lumbres des infrastructures et des réseaux de communications électroniques.

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2017

- Réalisation d'aire d'accueil ou de terrains de passage des gens du voyage
- _ Autros

Création et gestion d'?une maison de services au public située à Lumbres. Acquisition et entretien de fournitures et d'équipements pouvant être mutualisés à l'échelle des 36 communes de la Communauté de Communes du Pays de Lumbres. Création, entretien et exploitation des infrastructures de charge nécessaires à l'?utilisation de véhicules électriques et hybrides rechargeables. Contribution au budget du SDIS.

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
62	Syndicat mixte de la Vallée de la Hem (SYMVAHEM) (200016244)	SM fermé	80 561
62	Syndicat Mixte Lys Audomarois (SMLA) (256203761)	SM fermé	140 372
62	Syndicat Mixte du Pôle Métropolitain Côte d'Opale (256202102)	SM ouvert	785 262
62	Syndicat mixte pour l'Aménagement et la Gestion des Eaux de l'Aa (SMAGEA) (256204256)	SM fermé	196 422
62	Syndicat Mixte du Parc Naturel Régional des Caps et Marais d'Opale (256203845)	SM ouvert	500 645
62	Syndicat mixte pour le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux de la Lys (SYMSAGEL) (256203951)	SM fermé	1 305 919

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2017 - millésimée 2014)